
84  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

THYAGO DA COSTA FEIO: Período: 17 a 19/08/2022 - GEDOC nº 
138933/2022
VALMIR PINHEIRO SANTANA: Período: 30.05 a 26/09/2022 - GEDOC nº 
131390/2022
VICTOR GUIMARAES TEIXEIRA: Período: 28 a 29/07/2022 - GEDOC nº 
139295/2022
VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA: Período: 17 a 19/08/2022 - GEDOC nº 
139293/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0653/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
DENISE CRESPO SOARES - Período: 09/08/2022- GEDOC nº-139113/2022
ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA- Período: 12/08/2022- GEDOC 
nº-139059/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0654/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA - Período: 23 a 25/08/2022 - GE-
DOC nº-139640/2022
CECILIA MARIA DE MORAES LIMA - Período: 12/08/2022 - GEDOC nº-
139030/2022
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO - Período: 18/08/2022 - GEDOC nº-
139274/2022
ELIANA DOS SANTOS AQUINO - Período: 16 a 17/08/2022-GEDOC nº-
139078/2022
ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ - Período: 11 a 25/08/2022 
- GEDOC nº-139336/2022
ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR - Período: 11 a 12/08/2022 - GE-
DOC nº-139278/2022
ISABEL JULIANA FERRAZ MARTINS - Período: 16 a 19/08/2022 - GEDOC 
nº-139152/2022
KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA - Período: 16 a 18/08/2022 - GEDOC 
nº-139141/2022
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 18/08/2022 - GEDOC 
nº-139449/2022
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 19/08/2022 - GEDOC 
nº-139450/2022
LETHYCIA BRITO FERNANDES ASSUNCAO - Período: 22 a 26/08/2022 - 
GEDOC nº- 139642/2022
ROGENILA BELEM SALDANHA - Período: 19/08/2022 - GEDOC nº- 
139412/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 24 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 04 de agosto de 2022
PORTARIA Nº 3893/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133930/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDERSON SOARES DA SILVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2960
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 

24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Colares/PA
PERÍODO(S): 13/07/2022 - 13/07/2022, 19/07/2022 - 19/07/2022, 
22/07/2022 - 22/07/2022, 25/07/2022 - 25/07/2022, 28/07/2022 - 
28/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial - Realizar a segurança do prédio da Promoto-
ria de Justiça de Colares.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELEM/PA, 19 de julho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4515/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 138509/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: 13o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.292
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 28/08/2022 - 31/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
de Sessão Extraordinária do Colégio de Procuradores de Justiça a convite 
do PGJ, no dia 29/08/2022, bem como representante do NIERAC do evento 
“Cem anos da Semana da 22 e os Reflexos sobre as Instituições Brasilei-
ras”, no dia 30/08/2022 na cidade do Rio de Janeiro-RJ e por fim participar 
da reunião no NAF em Belém, no dia 31/08/2022
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 16 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4539/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 138197/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ISMAYLE DOS SANTOS GAMA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3233
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 16/08/2022 - 20/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 17 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4540/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 138730/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Corregedor-Geral do Ministério Público
MATRÍCULA: 601.799
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Macapá/AP
PERÍODO(S): 29/08/2022 - 02/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)


